慈濟大學第186次行政會議紀錄
時間：111年1月21日 (星期五)  下午14時
主席：劉校長怡均
出席人員：副校長、一級行政單位主管、學院院長、系所(碩博士班、學位學程、中心)主管 (總人數47人，請假 8人，實際出席39人，詳如簽到單)
列席人員：蘇振閎同學(代理徐翊瑄)
請假人員：溫淑惠主任、張中興主任、蔡榮坤主任、曾國藩主任、劉議鍾主任、張新源主任、尹立銘主任、劉晉宏主任
頒獎:頒發 109學年度教師個人全英語授課獎勵與跨領域課程

1、 主席報告
1、 昨天校長代表本校接受國家新創獎，這個獎主要是因為過去一年學校投入試劑研發、防疫、協助疫苗施打以及與慈善合作線上辦學趣輔導弱勢學生在線上學習，我們報名了SNQ的公益服務類獎項，獲得肯定。慈善和醫療大力支持也是我們這是獲獎的主要原因，捐贈的試劑若以每劑200元計算，共80萬劑，這次就捐贈了一億多元，所以獲獎是四大志業和合互協的成果。
2、 醫療志業林俊龍執行長昨日因肺栓塞緊急住院，經順利開刀後正恢復中林執行長對於慈大非常支持，包含當初學校欲爭取中研院與慈濟研究合作計畫，曾一一幫學校向學校董事說明，也帶領校院主管拜訪中研院，校院研究計畫以及醫療產學合作等多項計畫也都是林執行長所爭取而來支持學校，如今醫療與慈大的產學合作每年有兩億多，包含合聘醫師的薪資及課程等，林執行長大力支持學校，請全體為他虔誠祝福，早日康復。
3、 報告事項
一、上次會議決議執行情形報告【附件1】
二、各單位報告

總務處黃正立秘書報告:
1. 營繕組將進行年度高低壓電力保養預計1/23於人社院、2/12於校本部教學區將進行停電，相關時程也已經公告，請師生同仁留意。
2. 學生宿舍的二期工程整修將繼續進行，預計於2/28完成發包，四月進行施工，預計年底完成全部施工。
3. 年前請各單位大掃除清理整頓，1/28清淨家園歡迎大家踴躍報名參與。
4. 春節期間兩校區進行門禁管制，只開放教學區刷卡入校，校門口為主要進出動線，其他入口管制封閉。以上也已公告，請大家留意。
    校長回饋：

最近總務處、學務處、人社院及國際學院，花費很大人力與心力在處理校園流浪犬問題，也上了媒體，感謝老師同仁同學關懷流浪犬，但最近特別是介仁校區，發生浪犬追人咬人事件，對於同學、同仁、家屬造成身心傷害，有學生謝寫信給校長並附上照片，看了很令人心疼，狗狗的生命我們需要尊重，但被咬傷的同學同仁的身體心理我們也需要保護，學校必須要面對處理，也感謝同學理性了解處理原則，最近學校將幾隻有傷人紀錄的犬隻移送至鳳林貓狗躍動園區，這是一個新設立的園區，每週開放三天與人互動並開放認養，請同學放心，也感恩被咬傷的人沒有追究提告，否則學校及餵養同學都有連帶法律責任。浪犬處理雖不能盡如人意但感恩總務處友善溝通管道，也感恩院長代為向受傷同學道歉，希望同學可以考量多方觀點思考這個問題。
人社院黃麗修院長:年末感恩全校行政單位協助。
 校長：

教傳院實習電台一月一日起由金鐘主持人王秀芳台長新任，可請各系所多加與電台合作宣傳。
學生會權益部蘇振閎:

寒假期間學生會會對於流浪犬事件、GMAIL容量、合校等學生關切的議題進行問卷調查，彙整後再向學校來溝通，也希望五月能進行校長有約。
4、 討論事項
提案1     提案單位：全球永續發展目標教研總中心    報告人：邱奕儒主任
案由：擬於全球永續發展目標教研總中心下，新設「癌症轉譯研究中心」案，提請討論。

說明：
1、 本案經111年01月12日SDGs總中心諮議委員會通過。
2、 增設計劃書如附件2。
決議：照案通過，歡迎有興趣老師加入研究團隊。
提案2    提案單位：全球永續發展目標教研總中心     報告人：邱奕儒主任
案由：擬於全球永續發展目標教研總中心下，新設「大腦與神經生物研究中心」案，提請討論。
說明：

1、 本案經111年01月12日SDGs總中心諮議委員會通過。

2、 增設計劃書如附件3。
決議：照案通過，歡迎有興趣老師加入研究團隊。
提案3    提案單位：全球永續發展目標教研總中心     報告人：邱奕儒主任
案由：擬於全球永續發展目標教研總中心下，新設「日本研究中心」案，提請討論。
說明：

1、 本案經111年01月12日SDGs總中心諮議委員會通過。

2、 增設計劃書如附件4。
決議：照案通過。
提案四                       提案單位：學務處   報告人：溫蕙甄學務長
案由：「慈濟大學完善弱勢輔導輔導機制獎助辦法」修正案，提請討論。
說明：

1、 為使弱勢生不被標籤化，不使用「弱勢」名詞。(依教育部1101019-110 年度高等教育深耕計畫-就學協助機制工作坊說明辦理)
2、 修正條文及附表內容如附件5，並增列輔導項目。
3、 已於110.12.10完善就學輔導機制業務執行會議討論通過。
決議：照案通過。【修正後辨法-法規1】
提案五                       提案單位：學務處   報告人：溫蕙甄學務長
案由：「慈濟大學諮商中心設置辦法」修正案，提請討論。
說明：

1、 依據「慈濟大學諮商輔導工作委員會」及「110學年度學生事務處自我評鑑」訪視委員審查意見辦理。
2、 已於111.01.04-110學年第一學期期末學生事務會議討論通過。
「慈濟大學諮商中心設置辦法」修正條文對照表

	修正條文
	現行條文
	說明

	第二條

本中心設置主任一人，由校長聘請具有諮商、臨床心理專業背景之教師或資深之學校諮商、臨床心理專業人員擔任，綜理本中心之業務。
中心依教育部學生輔導法第八條規定設置諮商輔導工作委員會，以統整校內相關單位資源，訂定學生輔導工作計畫並檢視實施成果。
	第二條 本中心設置主任一人，由校長聘請具有諮商及臨床心理專業背景之教師或資深之學校諮商及臨床心理專業人員擔任，綜理本中心之業務。
	增加學生輔導法第八條設置諮商輔導工作委員會之規定與相關作業。

	第三條 本中心設置專任心理師和組員若干人，推動中心業務，必要時得依需要增聘兼任心理師、社工師及精神科醫師，聘任名單於諮商輔導工作委員會檢視，聘期以一年為期。
	第三條 本中心置專任心理師和組員

若干人，推動中心業務，必要時得依需要增聘兼任心理師、社工師及精神科醫師。
	1.合併第三條與第八條條文。
2.將原「諮詢委員會」名稱改成「諮商輔導工作委員會」。

	第四條 本中心之心理諮商業務依循校園團隊合作與諮商專業倫理之精神，並以心理衛生三級預防工作理念為基礎，工作目標分層如下：
一、初級發展性功能：幫助學生心理成長以適應大學校園生活，提升心理健康並能因應當代社會環境之挑戰。
二、二級介入性功能：對於高危險群學生提供適當的介入，以預防心理疾病或發生重大適應問題。
三、三級處遇性功能：對於具心理疾病或有重大適應問題之學生提供補救性介入。工作方式為心理衛生外展方案發展與執行、心理測驗與衡鑑實施、個別與團體諮商、危機處理與個案管理、教職員心理衛生之諮詢與教育訓練、心理諮商成效之學術研究等。
	第四條 本中心之心理諮商業務依循校園團隊合作與諮商專業倫理之精神，並以心理衛生三級預防工作理念為基礎，工作目標分層如下：

一、初級發展性功能：幫助學生心理成長以適應大學校園生活，提升心理健康並能因應當代社會環境之挑戰。

二、二級預防性功能：對於高危險群學生提供適當的介入，以預防心理疾病或發生重大適應問題。

三、三級補救性功能：對於具心理疾病或有重大適應問題之學生提供補救性介入。工作方式為心理衛生外展方案發展與執行、心理測驗與衡鑑實施、個別與團體諮商、危機處理與個案管理、教職員心理衛生之諮詢與教育訓練、心理諮商成效之學術研究等。
	根據學生輔導法第六條條文修改文字敍述，將「預防性」與「補救性」改為「介入性」與「處遇性」。

	第六條 本中心設諮詢委員會，置諮詢委員五至七人，由校長就校內與輔導相關之系所、行政主管，或校外相關專業人士遴聘組成。委員任期一年，主任委員由委員互推，中心主任為執行秘書，委員會每學期至少開會一次，並視實際需要召開臨時會議。本委員會均為無給職。
	中心已於109年10月訂定「諮商輔導工作委員會設置辦法」，內容包含委員組成、執掌等相關事宜，將原辦法中之相關敘述刪除。

	第七條 諮詢委員會之職掌如下：
1、 審議輔導方針及輔導計畫
2、 審議輔導進度及工作報告
3、 審議本中心之重要決策
4、 審議其他有關學生輔導事項

	第八條 本中心所聘請之兼任心理師、社工師或精神科醫師 ，應經諮詢委員會討論通過後方可聘請，聘期以一年為期。
	第八條條文已併入第三條合併條文，因而刪除。

	第六條 本設置辦法經學生事務處學生事務委員會會議討論通過，提請行政會議討論，並陳校長核定後實施，修正時亦同。
	第九條 本設置辦法經學務處學生事務委員會會議討論通過，提請行政會議討論，並陳校長核定後實施，修正時亦同。
	條文數字變更，其內容無異動

決議：照案通過。【修正後辨法-法規2】
提案六　              　 提案單位：學務處    報告人：溫蕙甄學務長
案由：「慈濟大學校園傳染病防治辦法」修正案，提請審議。
說明：
1、 依據本校「110學年度學生事務處自我評鑑」訪視委員審查意見辦理。
2、 本辦法經111.01.11學校衛生委員會議審議通過。
慈濟大學校園傳染病防治辦法 修正條文對照表
	修正條文
	現行條文
	說明

	第一條
為維護全校師生健康及確保校務工作正常運作，避免傳染病疫情藉由校園集體傳播而擴大，依據傳染病防治法及學校衛生法訂定。
	第1條 依據：傳染病防治法及學校衛生法施行細則。
第2條 目的：為維護學生健康及受教、應考之權益，確保教育行政工作之順利推動，並避免疫情藉由校園集體傳播而擴大。
	1. 將第一條及第二條合併敘述。
2. 引用母法。

	第二條
本辦法適用之傳染病為衛生福利部公告之法定傳染病，經發現有疑似傳染病症狀者，學校進行相關防疫工作。
	第3條 經發現有疑似下列傳染病症狀者，請依本辦法進行通報及防治。
第4條 傳染病分類依行政院衛生福利部公告(網址http://www.cdc.gov.tw）。
	將第三條及第四條合併敘述。

	第三條
為落實本校傳染病防治工作，校長為總指揮，必要時得指派一人協助，各單位皆負有傳染病防治責任(表一)，協助防疫相關措施。

視疫情緊急程度成立「傳染病應變工作小組」，由副校長擔任小組召集人，小組成員為秘書室、教務處、學生事務處、總務處、國際暨兩岸事務處之主管及校內外專家學者組成(表二)，得視需要邀請相關單位或人員參與本小組；並依照主管機關指示調整防疫層級。

	第5條 各單位之任務與權責
1、 本校校園傳染病防治小組
2、 學生事務處
3、 國際事務中心
4、 秘書室
5、 總務處
6、 教務處
7、 人事室
8、 各教學及行政單位
	1. 依各單位任務分工彙整成【表一】
2. 本校傳染病應變工作小組負責項目以【表二】呈現。

	第四條 為處理各種傳染病防疫事宜，得依本辦法訂定各類傳染病防疫應變計畫，經學校衛生委員會通過後實施。

	依現況新增條文

	第五條 凡參與防治工作人員應保護個案隱私權，不得洩漏所知悉之傳染病患者個人資料。

	依傳染病防治法新增條文

	第六條 本辦法如有未盡事宜，悉依教育與衛生主管機關之相關規定辦理。

	依現況新增條文

決議：照案通過。【修正後辨法-法規3】
提案七   提案單位：國際暨兩岸事務處      報告人：教資中心劉哲文主任
案由：教師發展暨教學資源中心擬與馬來西亞拉曼大學延續教育中心（Centre

      for Extension Education，CEE）簽署磨課師課程校際合作著作授權合約書續約，提請審議。*續約
說明：
1、 2020.11.17、12.29教資中心與馬來西亞拉曼大學延續教育中心召開磨課師課程合作線上討論會議，兩校簽署磨課師課程校際合作著作授權。

2、 經一年合作，【永續星球面面觀~打造綠色生活環境】課程於拉曼大學Inspire @ Learning平台公開選課，並認列UTAR學生軟技能發展時數7小時，共計65人選修，為大學數位深化計畫結案報告之重點發展。
3、 為爭取新年度教育部數位學習深化計畫「新南向」國家數位課程推動，擬再次續約2年(2022/2/1-2024/2/1)。

附件6：著作權授權契約-磨課師課程校際合作拉曼

決議：照案通過。馬來西亞拉曼大學有五萬名學生，學系眾多，請各系所積極尋求有無跨國跨校合作機會。
5、 臨時動議:無
6、 散會:15時10分
附件:

	附 　件

	附件1
	上次會議決議執行情形報告

	附件2
	癌症轉譯研究中心增設計畫書

	附件3
	大腦與神經生物研究中心增設計畫書

	附件4
	日本研究中心增設計劃書

	附件5
	慈濟大學完善弱勢輔導輔導機制獎助辦法修正對照表

	附件6
	慈濟大學與拉曼大學著作權授權契約-磨課師課程校際合作

	        法　　規

	法規1
	慈濟大學完善就學輔導機制獎助法(修正)

	法規2
	慈濟大學諮商中心設置辦法(修正)

	法規3
	慈濟大學校園傳染病防治辦法(修正)

[image: image1.png]

-第186行政會議-   1